Cabedo Pars II.

strar nos livros da casa da supplicação, & do Porto, para que venha a notícia de todos & se saber o que assim tenho mandado, & declarado. Dada em Lisboa a xxvij. de Abril. de M. D. LXXXVII &c. quæ lex est nunc in nova recopilatione, libro 2. titul. 35. Paragrapho 15.

DECISIO XXXIII.

An Rex possit dare officium cameræ aliquæ civitatis, aut oppidi, in quo officiales prædictæ civitatis, oppidive, contendunt, datam ad illos pertinere, per electionem ?

S U M M A.

1. Creatio & provisio officiorum publicorum, magistratum, & tabellionum soli Regi competit.
2. Ius creandi officia publica non potest acquiri per prescriptionem.
In rebus concernentibus imperij superioritatem, vel tributorum, non currit prescriptio quantumvis immemorabilis. Ibid.
3. Scribe camera sunt officiales publici, & vicem tabellionum aliquando sustinent, & quod circa eos est dispositum, de illis etiam est intelligendum.
4. Rex dicitur lex animata in terris, & potest intervertere electionem officiorum per legem concessam concilii oppidorum, quoties voluerit, & officia publica dare cui velit.
Officia sunt in libera dispositione Regis, sicut beneficia in libera dispositione Papa. Ibid.
5. Quid judicatum fuit in casu hujus decisionis, & in alio simili.
6. Rex non debet intervertere electionem conciliorum nisi cum magna causa.

C Onigit hæc quæstio in facto, in scriba Cameræ oppidi de Cernancelhe : & pro parte Regis allegabatur, quod ad solum Regem pertinet creare & concedere officia tabellionum, magistratum, & alia similia; non autem ad aliquam civitatem, seu universitatem : nec alius illa potest dare, nisi Papa, aut Rex, docet Innoc. in cap. cum P. tabellio. quem DD. ibi sequuntur de fide instrum. Avend. de exequend. mandat. lib. 1 cap. 1. num. 11. & est Ord. lib. 2. titul. 26. §. 1. & eod. lib. 2. tit. 45. §. 15. incipit, crear de novo tabelliados. & ita nullus inferior illa potest dare, cum hoc sit de reservatis Principi, Spec. titul de instrument editione. §. restat. versic. Nota quod tabellio, cum sequentibus. Palat. in repetit. cap. notab. 2. versic. Sed est pulchra dubitatio. de donat. inter vir. & ux. facit cap. 11. qua fint Regal.

Nec per prescriptionem potest acquiri jus hoc creandi officia, ex Ord lib. 2. tit 45. §. 56 nec enim in reservatis Principi procedit præscriptio. Felin. in cap. 2. n. 11. de probat. Rochus in cap ult. ampliat. 4. de consuetud. & facit text. in c. 1. juncta Gloss. verbo, non obstant. ad fin. & ibi Perusinus num 4. de clero agrot. lib. Abb. in cap. cum nobis, num 2. de prescript. Guido Papæ quest. 416. & ibi eius additio, ubi ait, quod in rebus concernentibus imperij superiorita-

Decisio XXXIII. & XXXIV.

tem, vel tributorum, non currit præscriptio cuiuscumque temporis, tradit Balb. de præscript. 2, p. 5. principal. fol. 3. & 4. part. quæst. 115.

3. Quæ Ord. locum habet in quibuscumque Scribis, cum eadem sit ratio in omnibus. Ord. d.lib.2. tit. 26. §. 1. Eò maximè, quod scribæ cameræ sunt officiales publici, ut in Ordin. lib. 1. tit. 79. §. 4. & substituuntur per d. Ord. loco tabellionum, quando sunt suspecti. Ord. lib. 3. tit. 1. §. 3 & 4. & alius Ord. & cùm scriba cameræ sustineat vicem tabellionis, consequens est, quod etiam veniat appellatione tabellionum, & quod Ordin. lib. 2. tit. 45. §. 56. quæ prohibet & annullat possessionem, etiam immemoriam, quam subditus habet in electione tabellionum; annullat etiam possessionem circa officia scribarum de camera, de quibus agimus.

4. Facit etiam, quod per Ordin. libr. 1. titul. 77. in princip. officiales conciliorum eligunt scribam cameræ, ex permissione illius legis, unde sequitur, quod Rex, qui est lex animata in terris, potest quotiescumque voluerit intervertere illam electionem, & officium cui voluerit donare: sunt enim officia in libera dispositione Regis, sicut beneficia in libera dispositione Papæ. cap. 2. de præbend. lib. 6. clement. 1. ut litt. pendent tradit in terminis Palat. in introductione repetit. rubrica. num. 7. & 8. potest enim Princeps præjudicare subditis. in his, quæ ab ipso habent ex privilegio. Paul. in l. rescripta. Cod. de precib. Imperator. offerend. Soares allegat. 12. eò maximè, quod concilium habet electionem prædicti officij scribæ de Camera ab ipso Principe; & ob id potest, quando voluerit illi auferre electionem, & alteri officium dare, juxta doctrinam Angeli in l. Lucius D. de evict. Et ita judicatum fuit in processu Christophori Ribeiro, cum concilio oppidi de Cernancelhe, scriba Ludovico de Neiva, in meijs Maij, anno 1572.

5. Et idem judicatum fuit in officio scribæ pupillorum oppidi de Loule, in quo erat actor prædictum oppidum, contra Dominicum Madeira, scriba Petro Almirante.

6. Quod tamen non semper per Regem est faciendum; nisi cum magna causa, ut tradit Palat. ubi sup. num. 7. Avend. de exequend. mandat. lib. 1. cap. 1. n. 31. vers. nam licet.

4. Mens & intentio concedentis in donationibus, sicut in ceteris contractibus, semper attenditur, potius quam verba.

Dominus non debet habere vasallum de quo non cogitavit. Ibid. & num. ult.

5. Voluntas & mens contrahentium, tam concedentis, quam etiæ petentis attendi debet. Verba concessionis intelligenda sunt secundum supplicationem petentis. Ibid.

6. In dubio unusquisque presumitur sibi suisque potius proponuisse, quam alienis. In dubio illud actum intelligitur, quod utilius est facienti. Ibid.

Dispositio obscura ex affectu disponentis capit interpretationem. Ibid.

7. Actus non debet operari contra intentionem agentis. Inducta ad augmentum non debent operari diminutionem. Ibid.

8. Donatio intelligitur facta secundum consuetudinem, & debet interpretari secundum quod fieri consuevit.

9. In successione bonorum ab intestato semper preferatur cognatus, seu consanguineus, qui sit proximior de linea eius, cui succeditur.

Fratres consanguinei preferuntur uterini, in bonis provenientibus à patre: & è contra uterini consanguineis, in bonis provenientibus à matre. Ibid.

10. Feudum, quod vocatur paternum fundatur in vento & affectu ascendentis erga descendentes non transversales.

A quo removetur significatio, removetur etiam effectus rei. Ibid.

In feudis communis agnationis successio est limitata illis tantum, qui sunt de stirpe. Ibid.

11. Vocatis filiis heredibus descendantibus, & successoribus primi donatarij, frater fratri debet succedere.

12. Ex forma concessionis colligitur successio in feudis.

13. Ignoranti nemo, etiam jure agnationis, agnascitur.

Principium est attendendum, ex quo posterior formatur eventus. Ibid.

Causa prima semper intuenda est, quia magis influit in causatum, quam causa secunda. Ibid.

DOnavit Rex cuidam Eduardo Cœlio Pará nambuci Capitaniam (ut vocant) & eius territorium amplissimum in Brasilia provincia, ut ad ipsum in vita sua pertinaret, & eo mortuo ad eius filios ac descendentes & successores legitimos, & his deficientibus, ad bastardos descendantes, & his non extantibus ad ascendentes, & illis non intervenientibus ad transversales: mortuo Eduardo, successit eius filius major, qui postea decepsit sine descendebus, sed fratre tantum G. superstite, qui petit donationis confirmationem à Rege: & cùm illi objiceretur, quod eius mater adhuc viveret, quæ, ut ascendens, prius videbatur vocata ad præmortui filij successionem; tandem in senatu palati: præsente procuratore Regiæ Coronæ, placuit G. matris præferendum.

Primò, quia donationis Scriptura vocat expressè filios primi donatarij, & post eos vocat alios descendentes & ascendentis suo ordine: unde interimi-

S U M M Æ.

1. Facti species.
2. Prius nominati in ordine Scriptura admittendi sunt ad successionem.
3. Ordo successionis in donatione præscripta servari deberet.

Vbi verba dispositionis non convenient, nec etiam convenient eorum dispositio. Ibid.

dum extant filii, excludunt alios vocatos, quia pri-
mum vocati pratis sunt admittendi text. in leg. cùm
ita Paragrapho in fideicommissio. D. de leg. at. 2. l. peto.
Paragrapho fratre. D. de leg. at. 2. nec quisquam po-
test fideicommissum petere, quoniam præferri po-
test alius vocatus per dicta jura, & l. unum ex familia.
Paragrapho rogo D. cod. Solent enim hujusmodi bona
quasi per fideicommissum relata in successores
vocatos transire secundum successionis ordinem,
per illa jura, & facit l. antiq. D. si pars hered. petatur.
l. si filius, Paragrapho pen. D. de bon. libr. 1. §. si quis
proximior. D. unde cognati. ut cùm sint vocati prius
filii, quoniam ascendentis, filius secundus utique de-
bet matri præferri. Nec interest, quod sit transver-
salis, quia etiam si transversalis, satis est, quod sit
filius primi donatarij: tunc enim succedit ut filius
patri, & ut transversalis fratri; & ideo licet mater,
quia adscendens, deberet præferri filio, tamen fi-
lius, quatenus filius, præfertur matri; intelligitur
enim donatarius voluisse præferre suos filios reli-
quis ascendentibus, & ita ut filii sibi invicem suc-
cederent, ubi absque descendantibus decederent:
& propterea excludunt ascendentis, quia isti non
vocantur, nisi in defectum descendantium; & ta-
men hic non deficiunt descendantes primi donata-
rii, licet deficiant ultimi possessoris, quos donatio
in hoc primo gradu non vocat, sed tantum filios
primi donatarii.

3 Secundò facit, quia donatio vocat primum do-
natarij descendantes & successores, & poste à sub-
dit hoc ita declarandum, ut suo ordine ibi præscrip-
to veniant ascendentis, & transversales, & ita
requirit ut ascendens vel transversalis sit etiam suc-
cessor, & habeat illam qualitatem successoris: ta-
lis autem non est uxor, quia non succedit marito
primo donatario: ergo si non convenient verba,
non convenit eorum dispositio. leg. 4. §. toties. D. de
damno infecto.

4 Tertiò item facit, quod in donationibus, sicuti
in ceteris contractibus semper est attendenda mens
& intentio concedentis, potius quam verba, l. in
ambigui. D. de regul. jur. text. in l. fin. C. qua res
pignor. oblig. possunt. ibi, cùm sit justum. & in l. 3.
C. plus valet, quod agit. ibi, non quod scriptum. &
ita in præsenti est sequenda & amplectenda mens
concedentis, quæ quidem ea fuit, ut primum do-
natarium ob eius merita remuneraret, censum &
honorem illius augendo, atque omnium posterorum
& successorum suorum, qui ex sua progenie
& familia forent, qualis non est eius uxor. ergo,
&c. Huc facit, quod dominus non debet habere
vasallum, de quo non cogitavit, Angel. conf. 110.
sanctiss. colum. 4. vers. Tertiò probatur.

5 Quattuor facit, quod voluntas & intentio con-
trahentium attendi debet, & non solum conceden-
tis, sed etiam petentis, per dicta jura. Hinc
dicitur, quod verba concessionis intelliguntur se-
cundum supplicationem petentis, ut per Bald. in
cap. inter dilectos, colum. pen. & ibi Felin. de fide
instrument. Iason. in l. si libellum, colum. fin. Cod. de
divers. rescript. Dec. conf. 23. colum. 1. Ceterum
non fuit de mente primi donatarii petere præfata
bona nisi sibi, & posteris suis, eo quidem animo,
ut eius familia continuaretur, & illustrior fieret
auctis opibus, & honore: hoc autem non præsu-

mitur ullo modo cogitasse de uxore, quæ de eius
familia non est.

Confirmatur hoc, quia in dubio unusquisque sibi suisque potius creditur prospexit, quoniam alienis. text. in cap. 1. de duob. fratr. à Capitan. investit. Item confirmatur, quia in dubio id actum intellegitur, quod utilius est facienti, ut pro regula tradit Bartol. in l. gerit. D. de acquirend. hered. Alexand. conf. 55. numero 2. libro 2. Aymon. con-
sult. 106. numero 9. Item quia dispositio obscura ex affectu disponentis capit interpretationem. l. quod factum. D. de regul. jur. hoc autem utilius fuit primo donatario meritorum suorum præmium petenti, ut hoc ipsum præmium ad suos potius quoniam ad alienos protenderetur: magis enim suis quoniam alienis videtur affectus fuisse. l. cùm avus. D. de condit. & demonst.

Sextò accedit, quod si aliter dicamus, facile eveniet, ut bona ista redeant ad matrem ascendentem, quæ alteri viro extraneo nubens ad filios transmitteret ea bona, qui sint extranei, & alieni à familia primi donatarii; quod quidem est absurdum, ut prævia unius, illi concessa & posteritati suæ ad alios transferantur, hoc enim esset jactare suum, quod nemo facere præsumitur. l. cùm de indebito. D. de probat. Item illud esset contra intentionem utriusque, & concedentis & donatarii: cùm tamen actus non debeant operari contra intentionem agentis. l. non omnis in principio. D. si cert. petat. l. obligationum substantia. §. 1. D. de verborum obligat. & inducta ad unum finem non debent contrarium operari. l. pro hered. ubi Bald. Cod. de acquirend. heredit. & inducta ad augmentum non debent operari diminutionem.

Septimò facit, quod donatio intelligitur facta secundum consuetudinem, ut per Alexandrum conf. 124. Consideratis his. num. 3. volum. 5. & eius interpretatio facienda est, secundum quod fieri consuevit. Bald. in l. si colum. 2. D. de fideiussor. Afficit. decis. 307. Ceterum consuetudo est, ut tales do-
nations fiant donatariis, & eorum descendantibus,
& successoribus, qui sint de familia: ergo si vo-
centur ascendentis, etiam intelligi debet vocare
eos, qui sint de familia.

Confirmatur & ista pars, quia in dubio, ubi agi-
tur de successione aliquorum bonorum ab intestato,
semper præfertur cognatus, seu consanguineus
proximior, qui sit de linea eius, cui succeditur. arg.
text. in l. de emancipatis. §. exceptis. C. de legitim. hered.
& per illum text. tradit Matefil. de succession. ab inte-
stat. 2. art. principal. num. 8. ubi Bologn. in addit.
dixit, quod fratres consanguinei in bonis prove-
nientibus à patre, præferuntur fratribus uterinis
tantum, & econtra fratres uterini præferuntur con-
sanguineis in bonis provenientibus à matre. per
text. quem dicit singularem in d. §. exceptis. & idem
tenuit idem Matefil. ibi in 3. art. num. 18. vers. hoc
procedit. & idem tenuit in terminis nostris, loquens
de parentibus, in d. 2. art. num. 7. & melius Angel.
conf. 110. sanctissima. col. 6. n. 6. ad fin. & 7. ubi multi-
tis rationibus consuluit, mortua sorore, relictæ fra-
tre uterino, non transire ad illum feudum, quod
soror ex paterna hereditate & successione possi-
debat, sed ad cognatum de familia proximiorem.
Ita hic bona ista non debent transire ad matrem

filiij defuncti, quæ non est de linea patris, sed potius ad fratrem, qui est de linea paterna: & ibi videas omnino Angel. ex quo colliguntur sequentia.

10. Primum, ex impositione nominis, & significatio: nam feudum, quod est aptum transmissioni vocatur paternum, & ideo fundatur in voto & affectu ascendentis erga descendentes non transversales: ceterum à quo removetur significatio, removetur effectus rei. *l. Labeo. Paragrapho idem Tubero. D. de supellect. legat.* Ergo si respectu matris non potest dici bona hæc ad descendenter primi ascendentis, scilicet, primi donatarij transire, quia mater ex eo non descendit: consequitur, quod debent transire ad filium ipsius donatarij, fratrem minorem alterius filij prænortui. *Ang. ibi colum. 3. num. 4. vers. primo ex nominis, & numero 7. vers. & ratione intentionis, per l. si fideicomissa. D. de condit. & demonstrat.* Item quia in feudo communis agnationis est limitata successio his tantum, qui descendunt ex stirpe. *Angel. ibi num. 6. in fin.*

11. Secundo, quia vocatis filiis heredibus descendenteribus & successoribus primi donatarij, videtur quod frater succedat fratri, quia licet talis successio non faciat saltum ad transversales per se, facit tamen per medium primi & immediati gradus, id est, mediante patre communi, ex Angel. *ibid. numero 4. in princip.*

12. Tertiò ostenditur ex forma, quæ est hæc, quod consuevit concessio fieri tali ex heredibus, eius scilicet descendenteribus & successoribus; ergo non est intelligenda de persona matri, quæ ex patre, nempe marito, non dicitur descendere, nec illi succedere, argum. *l. ita stipulat. Paragrapho Chrysogonus, versic. sequens stipulatio. D. de verborum obligat. l. Pater filia, in fin. D. de servitut. legat. ut etiam argumentatur Angel. de verbo, heredibus, quatenus in materia feudorum accipitur pro liberis, quod non sit trahendum ad fratrem vel sororem, & ibi subdit, quod si de forma non constaret, ad generalem & solitam esset revertendum, l. fin. C. de fidei-jussoribus, ita Ang. ibi colum. 4. in princ. vers. secunda ostenditur.*

13. Quartò ex mente concedentis, qui verisimiliter non habuit respectum ad vasallum, de quo non cogitavit, ut in cap. 1. de fratr. de novo benef. investitut, nam ignoranti nemo etiam jure agnationis agnascitur. *l. cum nepos. D. de adoptionib. Angel. ibi colum. 4. versic. tertio probatur, & numero 7. vers. & ideo concludo.* ad principium enim attenditur, ex quo posterior fortatur eventus. *l. 1. Cod. de imponenda lucrat. descript. libro 10. in principio enim sit fundamehtum, in quo rei status recluditur, leg. qui id quod D. de donat.* Hinc causa prima semper intuenda est, quia magis influit in causatum, quam causa secunda, de qua re plura ibi per Angel. *d. colum. 6. num. 7.*

DECISIO XXXV.

Utrum Rex ex causa possit privare uxorem vasalli diu absentis possessione bonorum Regalium ad Coronam spectantium, quæ ipse ex donatione Regia possidebat, & an possit hujusmodi causam ad se evocare, & eam judicare?

S U M M A.

1. Referuntur verba epistolæ Regis, per quam iussit fructus bonorum Regalium donatariorum diu absentiū sequestrari.
2. Rex potest jubere, quod sequestratio bonorum fiat, data justa causa, quæ ipsis arbitrio relinquitur. *Iusta causa in hac materia quæ sit. Ibid.*
3. In sequestro faciendo requiriuntur partis titatio, nisi sit periculum in mora; quia tunc non solum sequestratio fieri, sed etiam potest capi possessio per Regem.
4. Rex potest esse judex in sua propria causa, quando agitur cum eius subdito, & vasallo.
5. Tenor provisionis Regia circa hanc materiam.

Post pugnam Africam, anni 1578. in qua multi nobiles Regni captivi fuerunt, Rex Henricus iussit diligentissime inquirere de captivis, & de illis redimendis agere: quia tamen multi non apparuerunt, nec de eorum morte certò constituit, statuit, ut pro mortuis haberentur, & commendas pro vacuis habuissent, tenças quas habebant extinxit; data super huc provisione. Mortuo autem Rege Henrico, Rex Philippus bonæ memorie, idem statuit per alteram provisionem factam 20. die Septembris anni 1584. & per alteram in mense Iulij, anni 1585. in quibus iussit fructus bonorum ad Coronam spectantium, prædictorum nobilium, sequestrari. Libet autem hic inserere capitulum Epistolæ missæ ab eodem Rege ad Archiducem Gubernatorem hujus Regni, anno 1584. xxx. die Aprilis, cuius tenor est:

— Estando eu nesse Reyno se tomou assento que dos bens da Coroa, & das Ordens, que tinham a pessoas que se acharam na batalha d'Africa de que ate entao não avia recado certo, & que por seus falescimentos vagavão, ou podia prover como de cousas vagas, avendo por mortos os que as possuindo: & porque estando ha tanto tempo vagos os bens de fôco, & fôco, aos Corregedores & provedores das comarcas onde os ditos bens estão, tocaava tomar posse para mimdeles, & ao procurador de minha Coroa lembralo, vos rogo que me avizeis seo tem feito, como herão obligados, ou se ha alguma razão para deixarem de o fazer para com isso ver o que conuem a meu servico nesta materia.

Cum facta fuisset sequestratio fructuum horum bonorum, conquesti fuerunt hi, quorum intererat. Pro parte Regij procuratoris allegabatur posse Regem id facere data justa causa, quæ justa causa Regis arbitrio relinquitur, ut est communis opinio ex Ias. in l. si fideiussor. §. ult. D. qui satudare cogant. Abb. in cap. dilectus, de sequest. possess. & fructuum addi-

additio ad Capel. Tholos. dec. 477. Guido Papae decis. 246. Alex. conf. 163. l. 2. col. 2. & in hac materia justa causa est dilapidatio & dissipatio fructuum, ex Abb. ubi suprà. num. 7. eo maximè si possessor non sit solvendo, ex Abb. ibi. num. 9. in fin. & in cap. 1. n. 20. eod. tit. tradit Bart. post Gloss. in l. Imperatores. §. fin. D. de appellat. præcipue si fructus magni valoris sunt, ita ut probabiliter non possit possessor solvere estimationem illorū. l. divis. a. 1. ubi gloss. & Ang. D. de petit. hered. Archidiac. in c. quia res 11. q. 1. Abb. ind. c. ultim. Ang. in d. l. Imperatores. §. fin. Bald. & Rom. in l. si servum. D. de acquir. hered. dicentes paria esse ad concedendum sequestrum, quod quis dilapdet fructus, vel consumat in propriis usus, sequitur & commendat Curt. de sequestr. notab. 2. num. 9.

3 Et quamquam pro parte contraria respondebatur, quod hoc fieri non poterat parte inaudita, sequitur namque in sequestro faciendo partis citatio, Ang. in d. l. Imperator. §. fin. Curt. de sequestr. q. 7. n. 4. Respondebatur pro parte Regis, quod hoc casu erat periculum in mora, quia timebatur de celeri fructuum consumptione, quo casu potest fieri sequestrum absque citatione partis. Abb. in c. 1. col. fin. ad fin. de sequestr. possess. & fruct. Curt. ubi suprà. d. q. 7. n. 40. & non solum potest fieri sequestrum, sed etiam capi possesso per Regem contra vasallum, data iusta causa, Anton. Gabriel de restit. spoliat. concl. 1. limitat. 57. num. 88. quod maxime locum habet, ubi istud Principis decretum est interpositum, ex iusta causa, & cum causæ cognitione. Afflict. decis. 361. n. 35. quamvis etiam non interveniente causæ cognitione, id velit Paris. conf. 99. n. 19. vol. 4. Gabriel ubi suprà. n. 189. Menoch. 8. remed. recuperand. q. 2. n. 67. & vide Capicum decis. 77. per totam. Anch. conf. 262. & conf. 463. sequitur idem Capic. dec. 69 n. 27. eò maximè, quia facto sequestro, Rex jussit ut pars audiretur de jure suo, oppositis exceptionibus, si veller, quæ clausula justificativa resolvitur in citationem, ex Ias. in l. ne quidquam. §. ubi decretum notab. 5. de officio proconsul. Alex. in l. si prius. D. de novi operis nuntiat. Palat. in l. si quādo. §. 3. n. 33. C. unde vi.